平成 17 年 6 月 16 日
各   位

会 社 名 日立キャピタル株式会社
代表者名 執行役社長 村田 嘉一

（コード番号：8586・東証第一部）
問合せ先 業務役員ＣＩ・広報部長

大久保 恭子
(TEL：03-3503-2118)

ナムコの“リハビリテインメントマシン”の販売提携に関するお知らせ

 当社は、株式会社ナムコ（以下、「ナムコ」という）と提携し、販売代理店として同社製の「リハビリ

テインメントマシン」を販売することとなりましたのでお知らせ致します。

記

１．販売提携について

現在当社は、市場の拡大が見込まれる事業の１つとして「高齢化関連事業」を推進しておりますが、

この度、「バリアフリーエンターテインメント構想」に基づいてナムコが製造しております“リハビ

リテインメントマシン”について、ナムコと販売代理店契約を締結し、同機器の販売をすることとな

りました。

２．“リハビリテインメントマシン”の概要

“リハビリテインメントマシン”は、楽しみながら機能回復訓練等を行うことを目的とした高齢者

向けのゲーム機器で、“敏捷性”と“バランス”の維持・改善に優れており、平成 16 年 6 月に行われ

た「転倒防止国際シンポジウム」においても、その検証結果が九州大学より発表されております。

（添付資料１）

現在、ナムコは「太鼓の達人ＲＴ -日本の心- 」、｢ワニワニパニックＲＴ｣、｢スウィートランド４

ＲＴ｣、「ゲートボール倶楽部ＲＴ」の４種類のゲーム機器（添付資料２）を製造しており、その導入

実績は平成 17 年 4 月末現在で 86 施設 165 台であります。

主な導入先としては、通所介護（デイサービス）および通所リハビリテーション（デイケア）など

全国の通所介護施設であり、本年 3 月に神奈川県綾瀬市にオープンした「綾瀬タウンヒルズショッピ

ングセンター」(当社の子会社が管理・運営を実施）内の「かいかや」(ナムコ直営施設デイサービス

センター）にも導入しております。

３．当社の販売促進

当社は、この介護予防を目的とした機器を今後全国の通所介護施設に対し営業を推進致します。ま

た、短期利用ニーズのお客様向けには、購入よりコスト低減が図れるオペレーティング・リースにて

ご提供いたします。（添付資料３）

当社はこの機器の販売代理店となり、全国の営業所で販売いたします。これにより医療・福祉分野

への更なる新規開拓が可能となります。

以 上

添付資料１

ナムコは2001年3月より九州大学ならびにデイサービスセンター「ちょうじゃの森」（青森県八

戸市）と共に「リハビリテインメントマシンが身体機能に及ぼす効果」について、検証を実施し

てきました。
検証方法は「ちょうじゃの森」の通所者140名を対象に、2ヶ月に一度、敏捷性などを反映する

「反応時間」（光の点灯にあわせてすばやくボタンを押す）、身体バランス機能を反映する「前方

手伸ばしテスト」などを測定するものです。
その結果、リハビリテインメントマシンが高齢者の『敏捷性』と『バランス』の改善に有効で

あることが確認され、2004年6月30日開催の「転倒防止国際シンポジウム」等にて、その検証結

果が発表されました。

【反応時間】 【前方手伸ばしテスト】

リハビリテインメントマシンの効果

添付資料２

左上：太鼓の達人ＲＴ －日本の心－
右上：ワニワニパニックＲＴ
左下：スウィートランド４ＲＴ
右下：ゲートボール倶楽部ＲＴ

添付資料３

 「太鼓の達人ＲＴ ～日本の心～」をオペレーティング・リー

   販売価格 ：2,079,000 円（税込み）［メーカー(ナムコ)希
   期  間  ：3 年（36 カ月）
   月額料金 ：52,290 円（税込み）
ワニワニパニックＲＴを楽しみながら、

リハビリを行っている風景

スで契約した場合のリース料（例）

望小売価格：オープン価格］